
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3244 

DETERMINA 
N. 2833 DEL 09/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Timillero Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNO O PIÙ 
SOGGETTI  CON ESPERIENZA IN  TEMATICHE AMBIENTALI,  ENERGETICHE E DI  SOSTENIBILITÀ 
DELLO SVILUPPO DEL TERRITORIO, E ALLA VALUTAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITÀ  AL 
FINE DELLA COSTITUZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI VICENZA DI UNA O PIÙ’ COMUNITÀ 
ENERGETICHE RINNOVABILI PER AUTOCONSUMO COLLETTIVO DI CUI ALL’ART. 42 BIS DEL D.L. N. 
162/2019 “DECRETO MILLEPROROGHE”, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DELLA L. N. 8 DEL 28 
FEBBRAIO 2020.  DETERMINA 2022_44 - NO CIG 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

22
 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3244 

DETERMINA N. 2833 DEL 09/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Timillero Andrea; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNO O 
PIÙ SOGGETTI CON ESPERIENZA IN TEMATICHE AMBIENTALI, ENERGETICHE E DI SOSTENIBILITÀ 
DELLO SVILUPPO DEL TERRITORIO, E ALLA VALUTAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITÀ  AL FINE 
DELLA COSTITUZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI VICENZA DI UNA O PIÙ’ COMUNITÀ 
ENERGETICHE RINNOVABILI PER AUTOCONSUMO COLLETTIVO DI CUI ALL’ART. 42 BIS DEL D.L. N. 
162/2019 “DECRETO MILLEPROROGHE”, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DELLA L. N. 8 DEL 28 
FEBBRAIO 2020.  DETERMINA 2022_44 - NO CIG 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue;

Con Delibera n. 212 del 26 ottobre 2022 la Giunta Comunale ha deciso di dare avvio ad un percorso 
finalizzato alla realizzazione di una o più Comunità Energetiche Rinnovabili (CER) nel territorio 
comunale  ai  sensi  dell’art.  42  bis  del  DL162/2019  “Decreto  Milleproroghe”,  convertito  con 
modificazioni  dalla  L.  n.  8/2020  del  28  febbraio  2020,  dando  mandato  al  Servizio  Ambiente, 
Energia, Territorio di indire una Manifestazione di Interesse finalizzata ad individuare uno o più 
soggetti  esperti  in temi  ambientali,  energetici  e di  sostenibilità  dello  sviluppo del territorio  che 
presentino uno studio di fattibilità tecnica ed economica, con particolare attenzione e priorità per le 
comunità  che  prevedono  il  coinvolgimento  dell’Amministrazione  comunale  e  all’utilità  che 
quest’ultima può ricavare dalla costituzione dei nuovi organismi in argomento;

La CER è un soggetto giuridico che si basa sulla partecipazione aperta e volontaria. L’obiettivo 
principale di una CER è generare benefici economici, ambientali e sociali per i propri membri e il 
territorio interessato, attraverso la riduzione dei consumi energetici e l’aumento della produzione di 
energia rinnovabile;

Considerato che la Regione Veneto con L.R. n. 16 del 05 luglio 2022 promuove la costituzione 
delle  Comunità  Energetiche  Rinnovabili, riconoscendole  come  uno  dei  pilastri  di  un  sistema 
energetico resiliente e mutualistico, nuovo nucleo di sostenibilità energetica locale, strumento di 
rafforzamento  dell’utilizzo  e  dell’accessibilità  delle  fonti  rinnovabili  nel  sistema  Veneto  di 
produzione dell’energia, prevedendo lo stanziamento di forme di sostegno a favore dei Comuni per 
le attività correlate alla diffusione e alla realizzazione delle CER;

Considerato che il Comune di Vicenza ha intrapreso un percorso di sensibilizzazione della comunità 
verso pratiche sostenibili, non da ultimo con l’approvazione del PAESC;

Vista la necessità, in previsione di futuri stanziamenti di forme di sostegno a favore dei Comuni per 
le attività correlate alla diffusione e alla realizzazione delle CER, di procedere a stilare uno studio di 
fattibilità  tecnica  ed economica  che abbia  particolare  attenzione  e  priorità  per  le  comunità  che 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

22
 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3244 

DETERMINA N. 2833 DEL 09/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Timillero Andrea; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNO O 
PIÙ SOGGETTI CON ESPERIENZA IN TEMATICHE AMBIENTALI, ENERGETICHE E DI SOSTENIBILITÀ 
DELLO SVILUPPO DEL TERRITORIO, E ALLA VALUTAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITÀ  AL FINE 
DELLA COSTITUZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI VICENZA DI UNA O PIÙ’ COMUNITÀ 
ENERGETICHE RINNOVABILI PER AUTOCONSUMO COLLETTIVO DI CUI ALL’ART. 42 BIS DEL D.L. N. 
162/2019 “DECRETO MILLEPROROGHE”, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DELLA L. N. 8 DEL 28 
FEBBRAIO 2020.  DETERMINA 2022_44 - NO CIG 

prevedono il  coinvolgimento dell’Amministrazione comunale e dell’utilità  che quest’ultima può 
ricavare dalla costituzione dei nuovi organismi in argomento; 

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

22
 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3244 

DETERMINA N. 2833 DEL 09/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Timillero Andrea; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNO O 
PIÙ SOGGETTI CON ESPERIENZA IN TEMATICHE AMBIENTALI, ENERGETICHE E DI SOSTENIBILITÀ 
DELLO SVILUPPO DEL TERRITORIO, E ALLA VALUTAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITÀ  AL FINE 
DELLA COSTITUZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI VICENZA DI UNA O PIÙ’ COMUNITÀ 
ENERGETICHE RINNOVABILI PER AUTOCONSUMO COLLETTIVO DI CUI ALL’ART. 42 BIS DEL D.L. N. 
162/2019 “DECRETO MILLEPROROGHE”, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DELLA L. N. 8 DEL 28 
FEBBRAIO 2020.  DETERMINA 2022_44 - NO CIG 

1)  di approvare, per i motivi citati in premessa l’allegato Avviso finalizzato all’individuazione di 

soggetti interessati alla costituzione di una o più Comunità Energetiche Rinnovabili nel territorio 

comunale di Vicenza;

2) di pubblicare l’allegato Avviso sul sito internet istituzionale del Comune di Vicenza;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

22
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3244 

DETERMINA N. 2833 DEL 09/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Timillero Andrea; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNO O 
PIÙ SOGGETTI CON ESPERIENZA IN TEMATICHE AMBIENTALI, ENERGETICHE E DI SOSTENIBILITÀ 
DELLO SVILUPPO DEL TERRITORIO, E ALLA VALUTAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITÀ  AL FINE 
DELLA COSTITUZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI VICENZA DI UNA O PIÙ’ COMUNITÀ 
ENERGETICHE RINNOVABILI PER AUTOCONSUMO COLLETTIVO DI CUI ALL’ART. 42 BIS DEL D.L. N. 
162/2019 “DECRETO MILLEPROROGHE”, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DELLA L. N. 8 DEL 28 
FEBBRAIO 2020.  DETERMINA 2022_44 - NO CIG 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
09/12/2022  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

22
 



COMUNE  DI  VICENZA
Servizio Ambiente, Energia, Territorio

 e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it P.E.C.: vicenza@cert.comune.vicenza.it  

AVVISO PUBBLICO

Manifestazione di Interesse finalizzata all’individuazione di uno o più soggetti con esperienza
in  tematiche  ambientali,  energetiche  e  di  sostenibilità  dello  sviluppo  del  territorio,  e  alla
valutazione di uno  studio di fattibilità  al fine della costituzione nel territorio comunale di
Vicenza di  una o più’ comunità energetiche rinnovabili  per autoconsumo collettivo  di  cui
all’art.  42 bis  del  D.L.  n.  162/2019 “Decreto  Milleproroghe”,  convertito  con modificazioni
della L. n. 8 del 28 febbraio 2020.  

PREMESSA

Il Comune di Vicenza viste le seguenti fonti normative: 

• Direttiva UE/2018/2001 RED II;

• D.L.  n.  162/2019 “Decreto  Milleproroghe”  che  sancisce  modalità  e  condizioni  per  l’attivazione
dell’autoconsumo collettivo  da  fonti  rinnovabili  e  per  la  realizzazione  di  Comunità  Energetiche
Rinnovabili, convertito con modificazioni in Legge n. 8 del 28 febbraio 2020;

• Delibera ARERA 318/2020/R/eel e del D.M. MISE del 16.09.2020;

• D.Lgs 199/2021 entrato in vigore in data 16/12/2021;

• L.R  n.16  del  05/07/2022,  con  cui  la  Regione  Veneto  promuove  la  realizzazione  di  Comunità
Energetiche  Rinnovabili  e  di  gruppi  di  Autoconsumo  di  Energia  Rinnovabile  che  Agiscono
Collettivamente;

intende avviare un percorso finalizzato a realizzare una o più Comunità Energetiche Rinnovabili che possano
condividere l’energia autoprodotta da fonti rinnovabili all’interno del proprio territorio mediante processi di
energy sharing.

Le  comunità  energetiche rappresentano i  pilastri  di  un  sistema energetico  resiliente,  poiché  in  grado di
accelerare  l’accesso  all’energia  “a  km  0”  grazie  alle  risorse  rinnovabili  disponibili  a  livello  locale.
L’obiettivo principale di una comunità energetica è generare benefici economici, ambientali e sociali per i
propri membri e il territorio interessato, attraverso la riduzione dei consumi energetici e l’aumento della
produzione di energia rinnovabile. Una comunità energetica determina benefici e possibili ricadute locali per
la  collettività  non  solo  dal  punto  di  vista  energetico  ma  anche  sociale  e  ambientale,  quali  la  crescita
competitiva, l’occupazione, l’attrattività del territorio e il contrasto alla povertà energetica.

Art.1 – FINALITA’

Il presente avviso è finalizzato alla ricerca uno più soggetti che dovranno proporre uno studio di fattibilità
per la costituzione di  una o più Comunità Energetiche Rinnovabili  per la generazione e la condivisione
dell’energia elettrica e termica da fonti rinnovabili nel territorio comunale.

Art. 2 - REQUISITI ESSENZIALI DELLA PROPOSTA DI STUDIO DI FATTIBILITA’

Sono  considerati  essenziali  per  la  presentazione  dello  studio  di  fattibilità  di  Comunità  Energetica
Rinnovabile, i seguenti elementi:

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

22
 

mailto:ecologia@comune.vicenza.it
mailto:vicenza@cert.comune.vicenza.it


COMUNE  DI  VICENZA
Servizio Ambiente, Energia, Territorio

 e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it P.E.C.: vicenza@cert.comune.vicenza.it  

• gli obiettivi che si intendono raggiungere, espressi anche in termini di stima dei consumi energetici
risparmiati (in kWh/anno), per tutta la comunità energetica oggetto di studio;

• le azioni e gli interventi da attivare al fine del conseguimento degli obiettivi attesi e le tempistiche di
realizzazione degli interventi;

• la definizione dell’estensione territoriale della Comunità Energetica entro i limiti di aggregazione
stabiliti  per le  utenze in  bassa  tensione (cabina secondaria)  e/o per le  utenze in media tensione
(cabina primaria);

• l’analisi del fabbisogno energetico medio annuale di energia elettrica e termica di tutti i soggetti
costituenti la Comunità. Si precisa che detta informazione rientra nel sistema di valutazione della
Manifestazione  di  Interesse  in  relazione  al  rapporto  fabbisogno  energetico/potenziale  da  fonti
rinnovabili nuove ed esistenti al 15 dicembre 2021 (data di entrata in vigore del D.Lgs.199/2021);

• l’analisi degli impianti a fonti rinnovabili già esistenti al 15 dicembre 2021 (data di entrata in vigore
del D.Lgs.199/2021) sul territorio interessato, disponibili per la Comunità Energetica;

• la stima del potenziale di fonti energetiche rinnovabili entro il perimetro della Comunità Energetica
(in kW e kWh/anno), comprendendo l’eventuale recupero di calore da processi produttivi;

• la stima dei risparmi e le modalità di reinvestimento dei benefici economici ottenuti dalla Comunità
Energetica  in  servizi  alla  collettività.  A solo  titolo  di  esempio,  il  reinvestimento  dei  benefici
economici può essere rappresentato dall’introduzione di nuovi servizi o agevolazioni alla collettività;

• l’individuazione  delle  procedure  amministrative  a  carico  dei  soggetti  privati  aderenti  ad  una
Comunità Energetica e quelle a carico del Comune.

La proposta di studio di fattibilità deve, inoltre, contenere almeno quattro tra i seguenti elementi qualificanti:

• stima del numero delle utenze potenzialmente attivabili a seguito della costituzione della Comunità
Energetica nonché stima della relativa potenza impegnata e della producibilità annua;

• presenza di soluzioni impiantistiche o gestionali innovative;

• presenza di colonnine di ricarica elettrica di auto/moto veicoli;

• nuove prospettive occupazionali, espresse come numero di addetti previsto;

• interventi di efficientamento energetico sul patrimonio edilizio del soggetto pubblico, realizzati o da
realizzare;

• analisi  preliminare  degli  incentivi  disponibili,  soprattutto  di  quelli  specificamente  destinati  alle
Comunità Energetiche Rinnovabili.

Art. 3 – VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE DI STUDIO

I soggetti interessati presenteranno all’Amministrazione Comunale i curricula professionali, da cui si evinca
l’esperienza in tematiche ambientali, energetiche e di sostenibilità dello sviluppo del territorio, e uno o più
studi di fattibilità, con particolare attenzione al coinvolgimento dell’amministrazione comunale e all’utilità
che quest’ultima può ricavare dalla costituzione della CER, anche in relazione a finanziamenti stanziati a
livello regionale e nazionale, come previsto all’art. 7 della L.R. n.16 del 05 luglio 2022. All’uopo verrà
nominata apposita commissione di valutazione.

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

22
 

mailto:ecologia@comune.vicenza.it
mailto:vicenza@cert.comune.vicenza.it


COMUNE  DI  VICENZA
Servizio Ambiente, Energia, Territorio

 e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it P.E.C.: vicenza@cert.comune.vicenza.it  

In caso di attuazione dello studio di fattibilità, l’Amministrazione Comunale potrà riconoscere al soggetto
proponente un compenso in relazione ai finanziamenti stanziati, calcolato secondo quanto previsto dal D.M.
17/06/2016.

Art. 4 – TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’

Lo studio di fattibilità dovrà essere presentato entro il 31 marzo 2023 ore 12:00 e dovrà essere inviato
tramite PEC, debitamente sottoscritto in originale e completo di eventuali allegati, all'indirizzo:

vicenza@cert.comune.vicenza.  it   e dovrà tener conto dei decreti attuativi ministeriali, delle linee guida
ARERA ed ogni altra successiva disposizione normativa di riferimento.

Art. 5 – DISPOSIZIONI GENERALI

5 a) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati sarà effettuato in conformità alle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 196/2003 e al
Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), unicamente per le finalità connesse al presente Avviso, pubblicato
nel  sito  internet  del  comune  di  Vicenza,  nella  sezione  “Altre  gare  e  avvisi”
https://www.comune.vicenza.it/albo3/altri.php.  Ai  sensi  del  D.lgs.  n.  196/2006 e  s.m.i.,  si  precisa  che il
trattamento dei dati personali ha la finalità di consentire l'accertamento della idoneità dei concorrenti e i dati
dichiarati saranno utilizzati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per l'istruttoria della domanda
presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi.

5 b) RISPETTO DEL PROTOCOLLO DI LEGALITÀ E CODICE DI COMPORTAMENTO
Il/i  soggetto/i  proponente lo studio di fattibilità,  e per suo tramite i  propri dipendenti e/o collaboratori a
qualsiasi titolo, si impegnano al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei
dipendenti pubblici di cui al DPR n. 62/2013 e dal Codice di comportamento del Comune di Vicenza adottato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 28/01/2014. I sopraccitati codici sono consultabili sul sito
del Comune di Vicenza www.comune.vicenza.it alla pagina “amministrazione trasparente/atti generali”.

Il/i soggetto/i, dovrà dichiarare di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque
di  non aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  del  Comune  che  hanno esercitato  poteri  autoritativi  o
negoziali per conto del Comune di Vicenza nei confronti degli operatori medesimi per il triennio successivo
alla cessazione del rapporto.

Al presente Avviso si applicano le clausole pattizie di cui al Protocollo di Legalità sottoscritto dalla Regione
del Veneto in data 17 novembre 2019 ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, consultabile al sito della Giunta
regionale:  https://www.regione.veneto.it/web/lavori-pubblici/protocollo-di-legalita, in quanto espressamente
richiamato dal Piano Triennale 2022 – 2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T)
del Comune di Vicenza - Misura M13.

La  mancata  accettazione  delle  clausole  del  Protocollo  di  Legalità  è  causa  di  esclusione  dalla  presente
procedura. 

L’operatore con l’adesione al presente Avviso dichiara di conoscere ed accettare incondizionatamente tutte le
clausole  previste,  ivi  comprese  le  clausole  pattizie  di  cui  al  al  Protocollo  di  Legalità  sottoscritto  dalla
Regione del Veneto in data 17 novembre 2019 ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, consultabile al sito della

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

22
 

mailto:ecologia@comune.vicenza.it
https://www.regione.veneto.it/web/lavori-pubblici/protocollo-di-legalita
http://www.comune.vicenza.it/
https://www.comune.vicenza.it/albo3/altri.php
mailto:vicenza@cert.comune.vicenza.it
mailto:vicenza@cert.comune.vicenza.it
mailto:vicenza@cert.comune.vicenza.it


COMUNE  DI  VICENZA
Servizio Ambiente, Energia, Territorio

 e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it P.E.C.: vicenza@cert.comune.vicenza.it  

Giunta  regionale:  https://www.regione.veneto.it/web/lavori-pubblici/protocollo-di-legalita,  in  quanto
espressamente  richiamato  dal  Piano  Triennale  2022  –  2024  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (P.T.P.C.T) del Comune di Vicenza - Misura M13.

Art. 6 - CONTATTI 

Per informazioni  e  chiarimenti,  contattare:  Servizio Ambiente,  Energia,  Territorio – Piazza Biade n.  26,
Vicenza – mail ecologia@comune.vicenza.it -  tel 0444 221580.

IL DIRETTORE

avv. Gian Luigi Carrucciu

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e smi)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/1

2/
20

22
 

mailto:ecologia@comune.vicenza.it
mailto:ecologia@comune.vicenza.it
https://www.regione.veneto.it/web/lavori-pubblici/protocollo-di-legalita
mailto:vicenza@cert.comune.vicenza.it

